



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 1月31日

上場会社名 住友重機械工業株式会社 上場取引所 東・大
 コード番号 6302 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.shi.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 日納 義郎
 問合せ先責任者 IR広報室長 大島 秀夫 (03)5488-8219

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 当社は、中間連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) (1) 未引渡工事のうち、期末時点で大幅な損失の発生する可能性が高いと見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積ることが可能な工事について、翌期以降の損失見積額を受注工事損失引当金として計上する方法に変更いたしました。

(2) 一部の国内連結子会社の役員の退職慰労金については、従来退任時に計上しておりましたが、当第3四半期に、退職慰労金制度を廃止することとし、在任期間中の職務遂行の対価部分相当を、支給すべき退職慰労金の額として決定したことに伴い、財務の健全性をより一層図ることを目的として、当該金額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更いたしました。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)
 ・連結(新規)1社 (除外)2社 ・持分法(新規)社 (除外)社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	368,782	5.9	28,769	3.5	28,758	3.7
17年3月期第3四半期	348,285	-	29,805	-	29,856	-
(参考)17年3月期	521,310		48,773		47,853	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	18,487	17.9	30	74	-	-
17年3月期第3四半期	15,684	-	26	6	-	-
(参考)17年3月期	22,792		37	80	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	565,984	155,074	27.4	257 90
17年3月期第3四半期	566,648	130,948	23.1	217 62
(参考)17年3月期	569,771	137,156	24.1	227 90

(3) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	540,000	41,000	23,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 39円 8銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想については、平成17年11月10日発表の数値を変更しておりません。

将来の業績に関する予想は、発表日現在の入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断したものであります。したがって実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる場合があります。そのような要因としては、主要市場の経済環境及び製品需要の変動、為替相場の変動、国内外の規制等があげられます。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費は増加を維持し、デジタル家電関連業種における在庫調整が進むなど、景気が回復するなかで、民間設備投資も順調に続伸しました。海外でも原油価格の高止まりや中国での金融引締めなど懸念材料はありましたが、概ね堅調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、今年度からスタートした新中期経営計画「躍進07」における経営諸施策を実施してまいりました結果、受注高につきましては船舶鉄構・機器部門が前年同期比で減少しましたが、機械部門、建設機械部門が好調で全体ではほぼ前年同期並みの4,311億円を確保いたしました。売上高は、環境・プラントその他部門を除く各セグメントで増加し、前年同期比6%増加の3,688億円となりました。

損益面では、前年同期に不動産部門で採算のよい大型案件の売上がありましたが、当第3四半期はかかる案件がなく、営業利益は288億円（前年同期比3%減）、経常利益は288億円（同4%減）にとどまりました。しかしながら、特別損益が好転したこと等により、四半期純利益は185億円（同18%増）となりました。

各部門別の状況は、以下のとおりです。

標準・量産機械部門

受注高は前年同期並みの1,593億円、売上高は1,530億円（前年同期比3%増）、営業利益は192億円（同15%減）となりました。減・変速機事業は、国内、海外ともに設備投資が堅調で好調を維持しております。プラスチック加工機械事業では、国内では自動車関連を中心に順調に伸びておりますが、海外向けのディスク専用機が減少しました。精密制御機械・コンポーネント事業では、極低温冷凍機等が順調に増加しております。

環境・プラントその他部門

受注高は、エネルギープラント分野では増加したものの公共工事が減少し、634億円（前年同期比3%減）にとどまりました。売上高及び営業利益につきましては、前年同期は不動産部門で田無製造所の土地の一部を売却しましたが、当第3四半期はかかる案件がなかったため、売上高は、ほぼ前年同期並みの482億円、営業利益は7億円（前年同期比66%減）となりました。

船舶鉄構・機器部門

受注高は、鉄構・機器事業が公共工事の減少の影響を受けたほか、船舶事業は新造船受注が前年同期比2隻減の6隻となったことから、部門全体で577億円（前年同期比18%減）となりました。売上高は、船舶事業は前年同期並みでしたが、鉄構・機器事業で反応容器が海外を中心に増加したため、376億円（前年同期比9%増）となりました。営業損益は原材料価格上昇の影響もあり、前年同期に比べて2億円悪化し、13億円となりました。

機械部門

受注高は536億円（前年同期比17%増）、売上高は399億円（同12%増）、営業利益は41億円（同63%増）となりました。鍛造プレス及び運搬荷役機械ともに中間期に引き続き国内を中心とした設備投資の活況に支えられました。タービン・ポンプにつきましても海外向けが好調を持続しております。

建設機械部門

油圧ショベル事業につきましては、国内外で好調が継続し、受注、売上とも前年同期比増加となりました。建設用クレーン事業につきましても、北米市場が堅調に推移し、受注、売上とも前年同期比増加となっております。部門全体では、受注高は971億円（前年同期比16%増）、売上高は900億円（同11%増）、営業利益は60億円（同62%増）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は5,660億円となり、前期末に比べて38億円減少いたしました。これは、たな卸資産が263億円増加した一方、現金及び預金が156億円、受取手形及び売掛金が194億円それぞれ減少したことによるものです。有利子負債残高は前期末に比べて286億円減少の1,407億円、総資産に対する比率は前期末比4.8ポイント改善の24.9%となりました。株主資本は業績が好調なことから1,551億円、株主資本比率は前期末比3.3ポイント改善の27.4%となりました。

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期 (17/4~17/12)	前年同四半期 (16/4~16/12)	増減	前期 (16/4~17/3)
売上高	368,782	348,285	20,497	521,310
売上原価	(78.5%) 289,451	(77.4%) 269,462	19,989	(78.2%) 407,512
売上総利益	(21.5%) 79,330	(22.6%) 78,823	508	(21.8%) 113,798
販売費及び一般管理費	50,562	49,017	1,544	65,025
営業利益	(7.8%) 28,769	(8.6%) 29,805	1,037	(9.4%) 48,773
営業外収益	(5,093)	(5,413)	(321)	(7,903)
受取利息及び受取配当金	366	368	1	461
その他	4,726	5,046	319	7,442
営業外費用	(5,103)	(5,363)	(260)	(8,823)
支払利息	1,820	2,359	539	2,995
その他	3,283	3,004	279	5,828
営業外損益	10	50	61	920
経常利益	(7.8%) 28,758	(8.6%) 29,856	1,097	(9.2%) 47,853
特別利益	701	4,179	3,478	4,597
特別損失	1,255	7,937	6,682	13,862
税金等調整前四半期(当期)純利益	(7.6%) 28,205	(7.5%) 26,097	2,107	(7.4%) 38,588
税金費用	9,416	10,287	872	15,822
少数株主利益()又は少数株主損失	302	126	176	26
四半期(当期)純利益	(5.0%) 18,487	(4.5%) 15,684	2,803	(4.4%) 22,792

(2) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期末 17.12.31	前期末 17. 3.31	増減	前年同四半期末 16.12.31
(資産の部)				
流動資産	(306,271)	(316,166)	(9,895)	(313,157)
現金及び預金	34,007	49,636	15,629	37,747
受取手形及び売掛金	132,205	151,618	19,413	126,462
たな卸資産	115,128	88,859	26,269	120,413
その他	26,562	27,990	1,427	30,664
貸倒引当金	1,632	1,937	305	2,129
固定資産	(259,713)	(253,605)	(6,108)	(253,491)
有形固定資産	180,121	180,990	869	184,155
無形固定資産	4,375	3,995	380	3,705
投資その他の資産	75,217	68,621	6,596	65,632
資産合計	565,984	569,771	3,787	566,648
(負債の部)				
流動負債	(293,201)	(310,356)	(17,154)	(312,384)
支払手形及び買掛金	129,893	134,439	4,546	126,955
短期借入金	26,690	44,883	18,194	49,828
コマーシャルペーパー	20,000	11,500	8,500	15,000
1年以内返済予定の長期借入金	40,626	52,471	11,846	46,665
1年以内償還予定の社債	-	1,000	1,000	4,000
その他	75,993	66,062	9,931	69,936
固定負債	(114,171)	(118,430)	(4,259)	(119,294)
社債	10,000	10,000	-	-
長期借入金	43,347	49,373	6,026	65,005
その他	60,824	59,057	1,767	54,289
負債合計	407,372	428,786	21,414	431,678
少数株主持分	3,537	3,829	292	4,022
(資本の部)				
資本金	30,872	30,872	-	30,872
資本剰余金	16,805	16,803	3	16,802
利益剰余金	57,403	42,677	14,726	35,555
土地再評価差額金	42,215	45,265	3,051	45,280
その他有価証券評価差額金	9,512	4,476	5,037	4,642
為替換算調整勘定	1,293	2,741	1,448	2,041
自己株式	439	195	244	161
資本合計	155,074	137,156	17,918	130,948
負債、少数株主持分及び 資本合計	565,984	569,771	3,787	566,648

(3) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当 第 3 四 半 期							
	平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	153,016	48,234	37,590	39,914	90,027	368,782	-	368,782
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,444	1,920	328	244	44	3,981	(3,981)	-
計	154,460	50,154	37,918	40,158	90,071	372,762	(3,981)	368,782
営 業 費 用	135,287	49,410	39,190	36,065	84,022	343,974	(3,961)	340,013
営業利益又は営業損失()	19,174	743	1,272	4,094	6,050	28,789	(20)	28,769

(単位：百万円)

	前 年 同 四 半 期							
	平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	148,622	48,586	34,560	35,691	80,825	348,285	-	348,285
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	750	1,814	412	258	48	3,282	(3,282)	-
計	149,373	50,400	34,972	35,949	80,873	351,567	(3,282)	348,285
営 業 費 用	126,908	48,220	36,056	33,432	77,133	321,748	(3,268)	318,479
営業利益又は営業損失()	22,465	2,180	1,084	2,517	3,740	29,819	(14)	29,805

(単位：百万円)

	前 期							
	平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	205,091	87,937	65,288	54,008	108,985	521,310	-	521,310
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,253	2,653	553	397	69	4,926	(4,926)	-
計	206,345	90,591	65,842	54,405	109,054	526,236	(4,926)	521,310
営 業 費 用	175,930	83,497	65,364	49,571	103,093	477,454	(4,917)	472,537
営 業 利 益	30,415	7,094	478	4,834	5,961	48,782	(9)	48,773

(注) 1.事業区分は、売上集計区分によっている。

2.各事業の主な製品

事業区分	主 要 製 品
標準・量産機械	減・変速機, プラスチック加工機械, レーザ機器, 防衛装備品, 極低温冷凍機, 精密位置決め装置, 医療機械器具
環境・プラントその他	水処理装置, 廃棄物処理装置, 化学装置, ソフトウェア, 不動産
船舶鉄構・機器	船舶, 橋梁, 鉄鋼構造物
機 械	製鉄機械, 鍛圧機械, 運搬機械, タービン, ポンプ
建設機械	建設機械

(4) セグメント別受注・売上・受注残高

(受 注 高)

(単 位 : 百 万 円)

セグメント	当第3四半期 (17/ 4 ~ 17/ 12)		前年同四半期 (16/ 4 ~ 16/ 12)		増減比	前 期 (16/ 4 ~ 17/ 3)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
標準・量産機械	159,323	37.0 %	158,966	37.4 %	0.2	213,123	38.0 %
環境・プラントその他	63,376	14.7	65,655	15.5	3.5	100,343	17.9
船舶鉄構・機器	57,729	13.4	70,308	16.5	17.9	75,725	13.5
機 械	53,580	12.4	45,880	10.8	16.8	60,012	10.7
建設機械	97,077	22.5	83,961	19.8	15.6	111,529	19.9
合 計	431,085	100.0	424,771	100.0	1.5	560,731	100.0

(売 上 高)

(単 位 : 百 万 円)

セグメント	当第3四半期 (17/ 4 ~ 17/ 12)		前年同四半期 (16/ 4 ~ 16/ 12)		増減比	前 期 (16/ 4 ~ 17/ 3)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
標準・量産機械	153,016	41.5 %	148,622	42.7 %	3.0	205,091	39.3 %
環境・プラントその他	48,234	13.1	48,586	14.0	0.7	87,937	16.9
船舶鉄構・機器	37,590	10.2	34,560	9.9	8.8	65,288	12.5
機 械	39,914	10.8	35,691	10.2	11.8	54,008	10.4
建設機械	90,027	24.4	80,825	23.2	11.4	108,985	20.9
合 計	368,782	100.0	348,285	100.0	5.9	521,310	100.0

(受 注 残 高)

(単 位 : 百 万 円)

セグメント	当第3四半期末 (17. 12. 31)		前 期 末 (17. 3. 31)		増減比	前年同四半期末 (16. 12. 31)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
標準・量産機械	74,363	19.6 %	67,787	21.4 %	9.7	70,321	19.9 %
環境・プラントその他	87,136	23.0	71,994	22.7	21.0	76,657	21.6
船舶鉄構・機器	142,786	37.6	122,648	38.7	16.4	147,959	41.8
機 械	56,730	14.9	43,064	13.6	31.7	47,250	13.3
建設機械	18,557	4.9	11,507	3.6	61.3	12,099	3.4
合 計	379,573	100.0	317,000	100.0	19.7	354,287	100.0